
Nizarnl-i Geneevi'nin .ljamse'sini hurde 
nesta'likle istinsah etti. Kendisinin ben
zersiz bu eseri Bihzad ve Aga Mlrek tara
fından minyatürlerle tezhip edildi. Şah I. 
Tahmasb, devlet işlerinin yoğunluğu do
layısıyla kütüphane ve burada yapılan sa
nat etkinlikleriyle gereği kadar ilgileneme
yince Şah Mahmud, I. Tahmasb'dan izin 
alarak 952'de ( 1545) Meşhed'e gitti. Çe
har bağ yakınında bulunan Kademgah-ı 
İmam Rıza Medresesi'nin üst katında bir 
odaya yerleşti. Hiç evlenmeyen Şah Mah
mud resmi bir görev de almadı. Kitap ve 
kıta yazarak geçimini sağladı. Bunun ya
nında öğrencilerinin eğitimiyle ilgilendi. 
Güzel huyu, ibadete düşkünlüğü ve çeşitli 
hünerleriyle övülen Şah Mahmud şair ola
rak da bilinir. Kaside, gazel, kıta ve rubal 
tarzında 500'e yakın şiirinin bulunduğu ri
vayet edilir (Sam Mirza, s. 81 ). İmam Rıza 
için kaleme aldığı kasideyi cerı nesta'lik hat
la yazarak Darüssailde'nin giriş koridoruna 
astığı söylenir. Şah Mahmud yirmi yıl ya
şadığı Meşhed'de vefat etti (972/1564) ve 
hacası Ali Meşhedl'nin yanına defnedildi. 
Yetiştirdiği öğrencilerden, Kanuni Sultan 
Süleyman zamanında Anadolu'ya gelen ve 
40 akçe yevmiye ile Bursa'da görevlendi
rilen Hacı Muhammed Tebrizl. Selim Nisa
bur'i, Muhammed Kasım b. Şadişah , Mev
lana Işi. Mevlana Muhyl, Sultan Mahmud 
Türbeti, Muhammed Hüseyin Baharzi ve 
Kutbüddin Yezdl nesta'likyazının ünlü hat
tatlarındandır. 

Şah Mahmud'un müze ve kütüphane
lerde bulunan pek çok murakka', kıta ve 
hurde nesta'lik hatla istinsah ettiği kitap 
hat sanatının en güzel eserleri arasında 
yer alır. Bunlardan Nizarni'nin .ljamse'si 
British Museum'da (nr. 2265). Arifı'nin Gıly 
u Çevgan'ının iki nüshası Smithsonian 
lnstitution'de (Wachington D. C. Freer Gal
lery, nr. 35.18-35.19). bireseriaynımüzede 
bir mecmua içinde (nr. 37.35), bazı mu
rakka'ları Viyana Milli Kütüphanesi'nde (nr. 
313, vr. l 3b, 14•, 14b, 19•, 21 b, 22b, 24•, 25•, 
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25b. 29b. 33•. 40•). Abdurrahman-ı Cami'
nin Silsiletü'?:-?:eheb adlı mesnevisi aynı 
kütüphanede (nr. 1466) ve bir kıtası Darü'l
kütübi'I-Mısriyye'de (Tal 'at, nr. 21) bulun
maktadır. Topkapı Sarayı Müzesi Kütüp
hanesi'nde korunan (Hırka-i Saadet, nr. 25) 
Şah Mahmud ketebeli mushaf ince nes
ta'lik hatla yazılmış mushafların en güze
lidir. 37 x 25,5 cm. boyutlarında, 361 va
rak olan ve Hasan ei-Bağdadl'nin yöneti 
minde müzehhipler tarafından tezhip edi
len bu mushaf Şah Muhammed Sahadır 
Han tarafından Sultan lll. Murad'a hedi
ye edilmiştir. İstanbul Üniversitesi Kütüp
hanesi'nde mevcut (FY, nr. 1426) Şah Mah
mud murakkaı içinde Şah Mahmud Nlsa
burl imzalı, farklı tasarlanmış, Kanuni Sul
tan Süleyman zamanında saray nakışha
nesinde Kara Memi ve öğrencileri tarafın
dan tezhip edildiği bilinen nesta'lik ve ince 
nesta'lik kıtalar yer alır. Bu murakka' Şah 
Mahmud'un nesta'likyazıda seviyesini, zev
kini ve gücünü gösteren örneklerdendir. 
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ŞAH MELEK CAMİİ 

Edirne'de 
XV. yüzyılın ilk yarısında inşa edilen 

cami ve türbe. 
_j 

Şehrin batısında Kapıkule yolu üzerinde 
Gazi Mihal Köprüsü başında yer alan ca
mi, I. Mehmed ve ll. Murad dönemlerin
de Rumeli beylerbeyi olan Şah Melek Pa
şa tarafından 832 (1429) yılında yaptırıl
mıştır. Dikdörtgen planlı cami bir avlu için
de yer almaktadır. Avlu zemin kotu doğu
sundan geçen yoldan 2-2,5 m. aşağıda
dır. Düzgün kesme taş ve tuğla malzemey
le inşa edilen yapı 1963, 1965 ve 1966 yıl
larında Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafın
dan onarılmıştır. Yapının cepheleri incelen
diğinde bugünkü görünümünü onarımlar 
sonucu aldığı anlaşılmaktadır. Avlu içinde 
Sefer Şah 'a ait bir türbe ve baninin kab
rinin de yer aldığı küçük bir haztre mev
cuttur. Vaktiyle caminin yanında bir med
resenin varlığı bilinmekle beraber yapı gü
nümüze ulaşmamıştır. 

Caminin, doğu cephesinin kuzey ucun
da yan kanatları duvar yüzeyinden 1 m . çı
kıntı yapan ve yan duvarları üstünde bi
rer niş yer alan taçkapısı bulunmaktadır. 
Bir dizi silme ile çerçevelenen kapıda tek 
süsleme şeridi üzerinde kufı yazı ile yuka
rıdan aşağıya doğru on iki defa tekrarla
nan "Allah ganl" yazısı yer alır. Harfler ara
sındaki boşlukların firuze sırlı tuğlalarla 
doldurulduğu, ancak zamanımızda firuze 
sırların önemli bir bölümünün döküldüğü 
görülmektedir. Taçkapı kavsara kuşatma 
kemeri üstünde ters-düz palmetlerden 
oluşan kabartma bir süsleme şeridi olduk
ça ilgi çekicidir. Kuşatma kemerinin he
men altın.da üç dilimli dekoratif bir kemer 
daha bulunmaktadır. Giriş aralığı mermer
den basık bir kemerle örtülüdür. Basık ke
merin hemen üstünde yer alan 66 x 95 
cm. ölçülerinde, üç satırlık cell sülüs hat
lı Arapça inşa kitabesi Ramazan 832 (Ha
ziran 1429) tarihini vermektedir. 

Dikdörtgen planlı harim iki bölümden 
oluşmaktadır. İki yanda harim duvarlarına, 
ortada bir payeye oturan iki kemer, bö
lümleri birbirinden ayırmaktadır. Kuzey
deki dikdörtgen bölüm, üzerierini birer ay
nalı tonazun örttüğü iki birimden oluşmak
tadır. Günümüzde bu bölümde ahşap bir 
kadınlar mahfili vardır. Güneydeki kare 
planlı bölümün üstü ise tromplu bir kub
beyle örtülüdür. Yapının en ilgi çekici yanı 
harim duvarlarında alt kısımların çinilerle 
kaplı olmasıdır. Bugün sadece güney ve 
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güneybatı duvarında iki panoda kalmış olan 
bu çiniler likivert zemin üzerine beyaz ve 
firfıze renktedir. Palmet ve rumllerin bir
birine bağlanarak oluşturduğu renkli sır 
tekniğindeki bordürlerle sınırianan firfıze 
sırlı altıgen çiniler düşey dikdörtgen pa
nolar şeklinde yan yana sıralanmıştır. AJ
tıgen çinilerin ortasında altın yaldızlı gül
bezekler bulunmaktaydı. Rutubetten ve 
bakımsızlıktan çoğu dökülmüş olan çini
lerin bir kısmı günümüzde Edirne Müzesi 
Türk ve islam Eserleri Bölümü'nde ve İs
tanbul'da Türk İnşaat ve Sanat Eserleri 
Müzesi'nde sergilenmektedir. Ayrıca mih
rap nişinde kavsaranın köşeliklerinde, yıl
dızlar meydana getiren alçı kabartma geo
metrik koropozisyonda yıldızların kolları ve 
etrafiarında alçıya gömülü firfıze çini par
çaları görülür. Çini panoların dışında ka
lan yüzeylerin kalem işi süslemelerle be
zenmiş olduğu bilinmekteyse de günü
müzde bunlardan bir iz yoktur. 

Yapının batı duvarının kuzey ucunda do
ğu taçkapısı ile aynı eksende bir ikinci gi
riş bulunmaktadır. Basık kemerli bu giriş 
aralığının eskiden var olduğu ileri sürülen 
medrese ya da ilk minareye geçişi sağla
dığı düşünülmektedir. Zamanımızda bu gi
rişin önünde demir doğrama bir sundur
ma bulunmaktadır. Doğu cephesinde üst 
pencerelerin ortasına yakın bir seviyede 
küçük taş konsollar dikkati çekmektedir. 

Şah Melek Camii'nin taçkapısı 

258 

Şah Melek Bey'in Şah Melek Camii haziresindeki kabri 

Bunların sonradan ilave edilen bir sundur
maya ait olduğu kabul edilmektedir. Ha
rimin güney ve batı cephelerinde üç sıra 
halinde beşer pencere, kuzey cephesinde 
diğer cephelerdeki orta sıra pencereleri hi
zasında iki pencere mevcuttur. Doğu cep
hesinde üç sıra halinde altı pencere var
dır. Harim gövdesinin üst kesiminde bü
tün cepheleri dolanan ve bir dizi silmeden 
oluşan bir saçak mevcuttur. Onikigen priz
ma şekilli kasnak gövdeye oranla basıktır. 
Gövdenin üst kesiminde doğu, batı ve gü
ney yüzlerinde yer alan sivri kemerli pen
cereler gövdeyi ikiye bölen saçak sebebiy
le kasnak üzerindeymiş gibi algılanmakta
dır. Caminin kuzeydoğu cephesinde kes
me taşla inşa edilmiş bir minare yer al
maktadır. Minareye giriş kürsünün doğu 
yüzü üstündeki basık kemerli bir açıklık
tan sağlanmaktadır. Harimin kuzeydoğu 
köşesiyle minare kürsüsü arasındaki bitiş
me çizgisi minarenin yapıya sonradan ek
lendiğini düşündürmektedir. Yapının ori
jinal minaresinin Balkan Savaşı sırasında 
yıktidığı tahmin edilmektedir. 

Yapının doğu cephesinin güney ucuna 
bitişik, 1965 yılında inşa edildiği bilinen ka
re planlı baldaken bir türbe bulunmakta
dır. Ekrem Hakkı Ayverdi tarafından Sefer 
Şah adında bir kişiye ait olduğu belirtilen 
türbenin üstü, iki paye ve harim duvarı 
üzerine oturan pandantifli bir kubbeyle ör
tülü olup zeminde üç kademeli bir altlık 
üstüne oturtulmuş bir taş sanduka görül
mektedir. Caminin doğu ve güney cephele
rinde hazlre vardır. Yapının banisi Şah Me
lek Paşa'nın mezarı da buradadır. Bir Bi
zans lahdinin üzerine oturtulmuş taş san
dukadan oluşan mezarda mihrabı andıran 
baş taşı alt kesiminden çimentolu harç ile 
lahde tutturulmuştur. İlk üç satırı okuna
bilen kitabesinden Şah Melek Paşa'nın 845 
( 1441 -42) yılında vefat ettiği anlaşılmakta
dır. Ayak taşının büyük bir bölümü kırıktır. 
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ŞAH MUHAMMED BEDAHŞİ 

(bk. BEDAHŞI, Şah Muhammed). 

ŞAH MÜBAREK 

(bk. NECMEDDiN ŞAH MÜBAREK). 

ŞAH SULTAN KÜLLİYESİ 

Eyüp'te 
XVIII. yüzyılın sonunda 

inşa edilen külliye. 
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Eyüp ilçesinde Zal Mahmud Paşa Ca
mii'nin yanındadır. Türbe, sıbyan mektebi, 
sebil, çeşme ve hazireden meydana gelen 
külliye lll. Mustafa'nın kızı ve lll . Selim'in 
abiası olan Şah Sultan tarafından yaptırıl
mış ve 1215 (1800) yılında tamamlanmış
tır. Mimarı İbrahim Kamil Ağa'dır. Külliye
nin yerinde ewelce İskender Bey Mektebi 
bulunmaktaydı. Şah Sultan, kötü durum
daki mektebi ve bitişiğindeki Natiz Fey
zullah Efendizade Harnid Molla Efendi Ko
nağı'nı yıktırmış ve yerine külliyeyi inşa et
tirmiştir. 


